procedit (Io 15,26), et alio loco: *Non enim uos estis qui loquimini, sed spiritus patris uestri qui loquitur in uobis* (Mt 10,20). Quod uero ipse sit et spiritus filii, apostolus dicit: *Misit deus spiritum filii sui in corda nostra, clamantem «Abba, pater»* (Gal 4,6), hoc est «clamare facientem». Nos enim clamamus, sed in illo, id est ipso diffundente caritatem in cordibus nostris, sine qua inaniter clamat quicumque clamat. Vnde item dicit: *Quisquis autem spiritum Christi non habet, hic non est eius* (Rom 8,9). Ad quem ergo in trinitate proprie pertinet huius communio societatis, nisi ad eum spiritum qui est patri filioque communis?

[98] 30. Hunc spiritum, quod illi non habeant qui sunt ab ecclesia segregati, Iudas apostolus apertissime declarauit dicens: *Qui se ipsos segregant, animales, spiritum non habentes* (Iudae 19). Vnde in ipsa ecclesia etiam illos qui per nomina hominum, quamuis in eius unitate constitutorum, quaedam schismata moliebantur, Paulus apostolus arguens, inter cetera ait: *Animalis autem homo non percipit quae sunt spiritus dei. Stultitia est enim illi, et non potest scire, quoniam spiritualiter diiudicatur* (1 Cor 2,14). Ostendit quid dixerit: *Non percipit*, id est «scientiae non capit uerbum». Hos in ecclesia constitutos paruulos dicit, nondum spirituales, sed adhuc carnales, et lacte alendos, non esca: *Quasi paruulis, inquit, in Christo lac uobis potum dedi, non escam: nondum (462) enim poteratis, sed nec adhuc quidem potestis* (1 Cor 3,1-2). Vbi dicitur *Nondum*

davía no se da. *Todavía*, dice, *sois carnales*. Y muestra por qué son carnales, diciendo: *Puesto que entre vosotros hay celos y reyertas, ¿no sois carnales y camináis según el hombre?* Y lo declara más abiertamente: *Puesto que uno dice «Yo soy de Pablo», y otro «Yo de Apolo», ¿no sois hombres? ¿Qué es Apolo? ¿Qué es Pablo? Ministros por los que habéis creído.* Estos, Pablo y Apolo, vivían concordes en la unidad de espíritu y en el vínculo de la paz; mas como ellos pretendían dividirlos entre sí y habían comenzado a jactarse del uno contra el otro, son llamados hombres, carnales, animales, incapaces de percibir las cosas del espíritu de Dios. Con todo, ya que no están separados de la Iglesia, son llamados párvulos en Cristo. Deseaba Pablo que fueran ángeles o dioses, pues les reprochaba que eran hombres, esto es, que en sus reyertas no respiraban las cosas de Dios, sino las de los hombres. En cambio, de los que están separados de la Iglesia no se dijo que «no perciben las cosas que son del espíritu», para no referirlos a la percepción de la ciencia, sino *No tienen el Espíritu*. No es necesario que quien lo tiene, tenga consciencia de que lo tiene.

31. Tienen, pues, este espíritu los párvulos en Cristo que están dentro de la Iglesia, aunque sean animales y carnales, incapaces de percibir lo que tienen, esto es, de entenderlo o saberlo. Porque ¿cómo serían párvulos en Cristo si no hubie-

uel *Non adhuc*, profecto non desperatur, si eo tenditur, ut sit aliquando quod nondum est. *Adhuc enim estis*, inquit, *carnales* (ib.). Et ostendens unde sint carnales: *Cum enim sit*, inquit, *inter uos aemulatio et contentio, nonne carnales estis et secundum hominem ambulatis?* (ib., 3). Atque id ipsum planius aperiens: *Cum enim quis dicat «Ego quidem*, inquit, *sum Pauli», alius autem «Ego Apolo», nonne homines estis? Quid ergo est Apolo? Quid autem [99] Paulus? Ministri, per quos credidistis* (ib., 4-5). Hi ergo, id est Paulus et Apolo, concordes erant in unitate spiritus et uinculo pacis (cf. Eph 4,3): et tamen, quia eos isti inite se diuidere et pro altero inflari aduersus alterum cooperant (cf. 1 Cor 4,6), dicuntur et homines, et carnales (cf. 1 Cor 3,3): et animales, non ualentes percipere quae sunt spiritus dei (cf. 1 Cor 2,14): et tamen, quia non sunt ab ecclesia segregati, paruuli appellantur in Christo (cf. 1 Cor 3,1); quos utique uel angelos uel deos esse cupiebat, quos arguebat quia homines erant, id est in his contentionibus non quae dei sunt sed quae hominum sapiebant (cf. Mt 16,23; Mc 8,33). De illis uero, qui sunt ab ecclesia segregati, non dictum est «ea quae sunt spiritus non percipientes», ne ad scientiae perceptionem referrentur; sed dictum est *Spiritum non habentes* (Iudae 19). Non est autem consequens, ut qui habet etiam sciendo percipiant quod habet.

31. Habent ergo istum spiritum in ecclesia constituti paruuli in Christo (cf. 1 Cor 3,1), adhuc animales atque carnales (cf. ib., 3), quid habeant percipere non ualentes (cf. 1 Cor 2,14), id est intellegere et nosse. Nam quomodo essent paruuli in Christo, nisi renati ex spiritu sancto?

ran renacido del Espíritu Santo? No debe causar asombro el que alguien tenga una cosa e ignore que la tiene. Aun sin hablar de la divinidad del Omnipotente, y de la unidad de la inmutable Trinidad, ¿quién percibe fácil y conscientemente qué es el alma? ¿Y quién no tiene alma? En fin, para que veamos con certeza que los párvulos en Cristo, incapaces de percibir las cosas del espíritu de Dios, tienen, sin embargo, el Espíritu de Dios, veamos cómo el Apóstol los increpa algo más adelante, diciendo: *¿No sabéis que sois templos de Dios y que el Espíritu de Dios habita en vosotros?* Nunca diría esto a los separados de la Iglesia, pues dijo que no tienen el Espíritu.

32. Pero no hay que decir que está en la Iglesia y pertenece a esta unión en el espíritu aquel que se reúne con las ovejas de Cristo con la sola presencia corporal, pero con fingido corazón. Porque el Espíritu Santo de disciplina huirá del que finge. Por ende, los que son bautizados en las congregaciones, o más bien segregaciones, cismáticas o heréticas, aunque no hayan renacido en el Espíritu, son semejantes a Ismael, el cual nació de Abrahán según la carne; no son como Isaac, que nació según el espíritu, es decir, según la promesa. Por eso, cuando vienen a la católica y se agregan a la unión en el Espíritu del que carecían cuando estaban fuera, no se les repite el bautismo visible. Porque cuando estaban fuera no les faltaba esta forma de piedad; lo que se les da es lo que no podrían recibir si no estuvieran dentro, a saber, la unidad del espíritu en el vínculo de la paz. Antes de ser católicos, eran

(cf. 1 Cor 3,1; Io 3,5). Nec mirum uideri debet, quod quisque aliquid habet et quod habet ignorat. Vt enim taceam de omnipotentis diuinitate atque incommutabilis trinitatis unitate, quis facile scientia percipiat quid sit anima? Et quis non habet animam? Pos[100]tremo, ut certissime nouerimus quod paruuli in Christo, non percipientes quae sunt spiritus dei (cf. 1 Cor 2,14), habent tamen spiritum dei, paulo post intueamur quemadmodum eos ipsos increpans ait: *Nescitis quia templum dei estis et spiritus dei habitat in uobis?* (1 Cor 3,16). Hoc utique nullo modo diceret ab ecclesia segregatis, qui dicti sunt spiritum non habentes.

32. Sed nec ille dicendus est esse in ecclesia et ad istam societatem spiritus pertinere, qui ouibus Christi corporali tantum commixtione ficto corde miscetur. Sanctus enim spiritus disciplinae fugiet fictum (cf. Sap 1,5). Quapropter, quicumque in schismaticis uel haereticis congregationibus, uel potius segregationibus, baptizantur, quamuis non sint renati spiritu (cf. Io 3,5), tamquam Hismaheli similes qui secundum carnem natus est Abrahae, non sicut Isaac qui secundum spiritum quia per promissionem (cf. Gal 4,22ss), tamen, cum ad catholicam ueniunt et societati spiritus aggregantur, quem foris (463) procul dubio non habebant, non eis repetitur lauacrum carnis. Non enim defuit etiam foris positus ista forma pietatis, sed accedit eis, quae nisi intus non potest dari, unitas spiritus in uinculo pacis (cf. Eph 4,3). Tales quippe erant, ante quam catholici essent,

como aquellos de los que dice el Apóstol: *Tienen la forma de piedad, pero niegan su virtualidad*. Puede darse la forma visible del sarmiento aun fuera de la parra, pero la vida invisible no puede tener raíces sino en la parra. Así, los sacramentos corporales, que llevan y celebran también los que se han separado de la unidad del Cuerpo de Cristo, pueden mostrar una forma de piedad; pero la virtualidad de la piedad invisible y espiritual no puede darse en ellos, como la sensación ya no acompaña al órgano humano cuando ha sido amputado del cuerpo.